重庆高新区改革发展局
关于重庆高新区2024年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目实施计划完成情况
的公告

按照《中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金项目公告公示的通知》（渝委农办〔2023〕31号）文件要求，现将《重庆高新区2024年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目实施计划完成情况表》予以公告，公告时间自2024年12月31日起并长期有效。
监督电话：
改革发展局023-68605368；纪工委023-68630051；政务服务便民热线12345。

附件：重庆高新区2024年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目实施计划完成情况表

重庆高新区改革发展局
                                 2024年12月31日
— 1 —

附件
	重庆高新区2024年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目实施计划完成情况表

	序号
	项目名称
	项目类型
	实施地点
	建设任务
	绩效目标
	安排资金
（万元）
	完成情况

	1
	曾家镇虎峰山村农饮水工程
	乡村建设行动
	曾家镇
虎峰山村
	1.一体化350m3/d净化水水厂1座（含管理用房）。
2.云泉湖以下主管+支管约10km，入户管道约12km。
	解决当地村民饮水困难问题，解决村中特色民宿、相关产业因不通水造成的经营不便，带动虎峰山片区农文旅发展，带动不少于200个本地劳动力就业。
	420
	已完成

	2
	金凤镇海兰共享田园综合体项目一期（大干坡片区）
	产业发展
	金凤镇
海兰村
	修建泥结石公路608米、人行道路2080米、田园120块、150立方水池一座、灌溉管道1256米、路灯45盏。围网1500米，围墙120米
	通过田园综合体项目打造，增加不少于50万元的集体收入，带动不少于100个本地劳动力就业。
	350
	已完成

	3
	走马镇金马村6社污水管网建设工程
	乡村建设行动
	走马镇
金马村
	1.新建d150污水管0.75千米；
2.新建d300污水管网0.6千米；
3.管网建设开挖及道路恢复1200平方米。
	通过项目实施，新建污水管网13500米、道路破除修复1200平方米。项目建设期间，调动本地劳动力不低于10人；项目建成后，约130人生活污水得到集中处理，有效避免生活污水乱排乱倒，改善人居环境，提高村民幸福指数。
	80
	已完成

	4
	巴福镇智慧果园项目
	产业发展
	巴福镇
钟鹤村
	对钟鹤村现有100余亩李子林进行智能化、数字化建设。主要建设内容包括：1.软件平台部分，包含数据分析展示系统、视频监控系统、环境监测系统、土壤监测系统、水肥智能灌溉系统各1套。2.物联网传感设备部分，包含自动农业气象站1个、土壤监测4处、物联网太阳能杀虫灯9处、田间大屏1块、水肥一体化灌溉系统1套等及相关设备安装调试。
	建成农业智慧监测系统，提高农业生产效率，增加农民收入，提升群众生活水平，预计共有200群众获益，共计增加周边群众收入20万元。
	10
	已完成

	5
	西永街道劳动村东山谷艺术农场项目
	产业发展
	西永街道
劳动村
	[bookmark: _GoBack]1.拓宽红庙下穿道-古驿道入口道路至7.5米，长度410米，并进行边沟整治;
2.劳动村-歌乐山1.5km古驿道修复，包括道路;
3.古驿道入口新建停车场1200平方米、公厕一座;
4.东山谷入口(红庙下穿道)安装座椅、路灯、垃圾桶等配套设施
	修建艺术农场相关设施，促进艺术农场经济收入增长，增加当地就业岗位50个，增加周边不少于300名群众收入方式。
	295
	已完成

	6
	新店村乐活生态•驿路花田农旅配套设施项目
	产业发展
	白市驿镇
新店村
	1.修建700米烂泥沟环湖观光步道；
2.新建移动公厕1座；
3.安装15盏太阳能路灯；
4.安装沟渠水闸2个；
5.驿路花田及公厕大门口道路硬化80米；
6.提灌站升级改造1处；
7.购买15组二分类果皮箱；
8.购买20个休闲座椅。
	通过项目实施，新建烂泥沟环湖700米观光步道、移动公厕1座、水闸2处、提灌站升级改造1处、道路硬化80米；配套安装太阳能路灯、果皮箱、休闲座椅等附属设施。项目建设期间，调动本地劳动力不低于15人；项目建成后，村民生产生活条件得到改善，农业综合示范体创建加快，促进当地乡村旅游业发展，增加村集体收入10万元/年，带动周边农户30人就业、增收。
	105
	已完成

	7
	钟鹤村农旅融合产业项目
	产业发展
	巴福镇
钟鹤村
	1.对钟鹤村冷家河附近院林地进行林相提升，耕地进行平整，修建瓜果示范棚1处。
2.配套维修生产便道，修建分布式光伏电站1处等。
	对钟鹤村冷家河周边土地进行整理，对院林地进行林相提升，配套座椅、路灯、垃圾桶等配套设施，修建分布式光伏电站，面积约100平方米，解决李子林灌溉、监控系统等用电需求，增加不少于100万元村集体资产，增加当地就业岗位50个，增加周边不少于100名群众收入方式。
	300
	在建

	8
	曾家镇农安村凌云湖生态步道环境提升工程项目
	产业发展
	曾家镇
农安村
	1.绕农安村凌云湖新建2米宽人行道1千米；
2.新建村民活动广场约200平方米，并配套安装路灯30盏。
	通过项目实施，新增人行道、活动广场，配套安装路灯等附属设施，优化村民生产生活条件，提高村民幸福指数，凌云湖2000平方米环境得到改善，吸引周边群众踏青郊游。项目建设期间，调动本地劳动力不低于10人；项目建成后，带动当地110户农户增收，不低于5万元/年。
	115
	在建

	9
	曾家镇农安村凌云湖周边生态治理工程项目
	产业发展
	曾家镇
农安村
	1.边坡安全隐患整治，约121000平方米；
2.杂草杂树清理、对周边环境进行整治；
2.修建坝下步道243米、安装路灯等附属设施。
	通过项目实施，约12100平方米边坡得到有效治理，243米田间道路修复，凌云湖2000平方米环境进一步得到改善；项目建设期间，调动本地劳动力不低于10人；项目建成后，能有效吸引大学城周边居民出行郊游，增加村民收益不低于3万元/年。
	200
	在建

	合计
	1875
	/